R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1137
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/10/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que no município de Botucatu está vigente a Lei nº. 4232/2002 que trata da regulamentação das Empresas de Caçambas;
Considerando que a referida lei em seu artigo 2º, Inciso IV que dispõe especificamente “...quando em transporte, utilizar lonas de proteção para a cobertura de entulhos e outros materiais inservíveis...”;
Considerando que o referido artigo não está sendo cumprido por algumas empresas de caçambas,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, junto ao setor competente, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de efetuar uma fiscalização mais eficaz, a fim de que todas as empresas de caçambas utilizem lonas, visando sanar o problema de queda de materiais descartáveis por diversas vias públicas, principalmente nas que dão acesso ao bolsão de entulho no Distrito de Rubião Júnior.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de outubro de 2013.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB
ARB/jpq